（ 1 ）

議案第 43号

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号）

の専決処分に関し承認を求めることについて

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 2 号）について、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定に基づき、別紙のと

おり専決処分したので、同条第 3項の規定により、議会の承認を求める。

令和 5年 6月 5日提出

釜石市長 野 田 武 則

（ 2 ）

専 決 処 分 書

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 2 号）は、国の新型コロナウイルス感染症及び原油価格・物価高騰対策予備費により、所得が一定

水準額を下回る子育て世帯に対する給付が決定したことに伴い、予算の補正を必要とするが、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余

裕がないことが明らかであると認めるので、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定により、別冊のとおり専決処分する。

令和 5年 4月 25日

釜石市長 野 田 武 則

令 和 5 年 度

釜 石 市 補 正 予 算

令 和 5 年 4 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号） ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号）

（ 1 ）

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号）

 令和 5年度釜石市の一般会計の補正予算（第 2号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 33,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 20,925,000千円とする。

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表歳入歳出予算補正」による。

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 庫 補 助 金

　合　　　　　　計

16

2

（単位:千円）

2 )(

款 項

国 庫 支 出 金

歳　　　　　入

3,536,361

1,711,598

20,892,000

 補 正 前 の 額

33,000

33,000

33,000

 補 正 額

3,569,361

1,744,598

20,925,000

計

  歳　出

)

児 童 福 祉 費

　合　　　　　　計

3

2

（単位:千円）

款 項

民 生 費

歳　　　　　出

3(

5,992,540

2,062,316

20,892,000

 補 正 前 の 額

33,000

33,000

33,000

 補 正 額

6,025,540

2,095,316

20,925,000

計

令 和 5 年 度

釜石市補正予算に関する説明書

令 和 5 年 4 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号）に関する説明書 ････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 2号）に関する説明書

歳  入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

)

16

1(

１  総　　　括

国 庫 支 出 金

　 歳 入 合 計

款

3,536,361

20,892,000

33,000

33,000

3,569,361

20,925,000

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

3

2 )(

款

民 生 費

　 歳 出 合 計

5,992,540

20,892,000

33,000

33,000

6,025,540

20,925,000

 補正前の額  補 正 額   計

 補 正 額 の 財 源 内 訳

 特 定 財 源
 一 般 財 源

 国県支出金  地 方 債   そ の 他

33,000

33,000

（単位:千円）

)3(

２　歳　　　入
16款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 民生費国庫補助 145,221 33,000 178,221  3. 児童福祉費補助 33,000 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金

金 金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　33,000

計 1,711,598 33,000 1,744,598

4 )(

３　歳　　　出
３款  民生費

  ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 児童福祉費 1,316,726 33,000 1,349,726 33,000  3. 職員手当等 510 子育て世帯生活支援特別給付金事業　　33,000

 10.需用費 130 　職員給与費　　　　　　　　　　　　　 316

 11.役務費 329 　会計年度任用職員給与費　　　　　　　 194

 13.使用料及び 331 　子育て世帯生活支援特別給付金　　　31,700

賃借料 　その他経費　　　　　　　　　　　　　 790

 18.負担金補助及 31,700

び交付金

計 2,062,316 33,000 2,095,316 33,000

（ 5 ）

給   与   費   明   細   書
1. 一 般 職

（1）総  括

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(115)

422
171,166 1,437,755 1,082,884 2,691,805 479,139 3,170,944

補 正 前
(115)

422
171,166 1,437,755 1,082,374 2,691,295 479,139 3,170,434

比 較
(0)

0
0 0 510 510 0 510

（ ）内は、暫定再任用短時間勤務職員及び会計年度任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 休日勤務手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

33,384 606 24,761 30,134 1,000 － 109,668

補   正   前 33,384 606 24,761 30,134 1,000 － 109,158

比 較 0 0 0 0 0 － 510

区 分
管 理 職 員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当負担金 児童手当 災害派遣手当 単身赴任手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,000 25,384 347,057 222,691 266,127 20,640 － 432

補   正   前 1,000 25,384 347,057 222,691 266,127 20,640 － 432

比 較 0 0 0 0 0 0 － 0

（ 6 ）

ア．会計年度任用職員以外の職員

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(15)

340
－ 1,285,747 983,736 2,269,483 410,625 2,680,108

補 正 前
(15)

340
－ 1,285,747 983,420 2,269,167 410,625 2,679,792

比 較
(0)

0
－ 0 316 316 0 316

（ ）内は、暫定再任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 休日勤務手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

33,384 606 24,761 24,053 1,000 － 99,194

補   正   前 33,384 606 24,761 24,053 1,000 － 98,878

比 較 0 0 0 0 0 － 316

区 分
管 理 職 員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当負担金 児童手当 災害派遣手当 単身赴任手当

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,000 25,384 287,044 222,691 243,547 20,640 － 432

補   正   前 1,000 25,384 287,044 222,691 243,547 20,640 － 432

比 較 0 0 0 0 0 0 － 0

（ 7 ）

イ．会計年度任用職員

区 分 職 員 数
給       与       費

共 済 費 合  計 備  考
報  酬 給  料 職員手当 計

補 正 後

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(100)

82
171,166 152,008 99,148 422,322 68,514 490,836

補 正 前
(100)

82
171,166 152,008 98,954 422,128 68,514 490,642

比 較
(0)

0
0 0 194 194 0 194

（ ）内は、会計年度任用短時間勤務職員について外書きしている。

職員手当の内訳

区 分 通勤手当 休日勤務手当 時間外勤務手当 期末手当 退職手当負担金

補   正   後
千円 千円 千円 千円 千円

6,081 － 10,474 60,013 22,580

補   正   前 6,081 － 10,280 60,013 22,580

比 較 0 － 194 0 0

（ 8 ）

（2）給料及び職員手当の増減額の明細

区   分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説       明 備       考

給    料

千円

 給与改定に伴う

増 減 分

千円

昇 給 に 伴 う

増 加 分

その他の増減分

職 員 手 当

510 制度改正に伴う

増 減 分

その他の増減分
調整等に伴う増減分    510 千円

 時間外勤務手当   510 千円